
IL DIRIGENTE

VISTI i decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 19 febbraio 2024, emessi in
base alla Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20,  come modificata dalla legge regionale
n.  27  del  3  ottobre  2018,  dalla  legge  regionale  n.  4  del  13  marzo  2019  e  dalla  legge
regionale n. 2 del 7 febbraio 2024, pubblicati  sul Bollettino Ufficiale della Regione  n. 8
del  19/02/2024, con i quali si è proceduto  alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di
domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024 e alla ripartizione dei seggi del Consiglio Regionale della
Basilicata da assegnare nelle circoscrizioni di Matera e Potenza;

PREMESSO che:

 con nota datata   7  marzo  2024  prot.  4812   la Questura  di Potenza ha  richiesto la
disponibilità di agenti della polizia locale per assicurare la vigilanza ai seggi in occasione
delle consultazioni elettorali di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024;

 con comunicazione datata 22 marzo 2024 prot. 32979 il  Comando Locale ha trasmesso alla
Questura il numero degli agenti disponibili ad effettuare il servizio di vigilanza:

 con successiva nota del Comando Polizia Locale datata 17 aprile 2024 veniva comunicato
l’elenco del personale da impiegare nella predetta funzione;

ATTESO che nelle indicazioni  Ministeriali  del Dipartimento della Pubblica Sicurezza relative alle
prestazioni  di  lavoro straordinario del  personale delle  Forze di Polizia  impiegato nei  servizi  di
vigilanza fissa ai seggi, incluso quello appartenente alla Polizia locale, è fissato il limite massimo di
40 ore di cui 18 feriali, 20 festive o notturne e 2 festive e notturne;

DATO ATTO che i compensi relativi alle suddette prestazioni straordinarie saranno liquidati per le
ore effettivamente rese in aggiunta alla indennità giornaliera di ordine pubblico;

DATO ATTO altresì che:

 i  soggetti  firmatari  del  presente  provvedimento  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è la dipendente Concetta Masullo;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e
la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18.2.2000, n. 267;

 i termini di conclusione del presente procedimento previsti da leggi e regolamenti risultano
rispettati;

 alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on
line del Comune, nonché sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione  trasparente”;

VISTI:
 il  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e in particolare, ll’articolo 183 relativo alla fase di impegno
della spesa;

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del
5 aprile 2022 e, in particolare, l’articolo 26 relativo all’impegno della spesa;

 il provvedimento sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 di assegnazione dell’incarico di dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi Istituzionali;



 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 – 2026; 

tutto ciò premesso:

DETERMINA

1)  di  impegnare  la  spesa  relativa  alle  prestazioni  straordinarie  del  personale  della  polizia
municipale per la vigilanza  fissa ai seggi  (prospetto A) - e la spesa per la corresponsione della
diaria (prospetto B) per le elezioni elezioni regionali di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024   -
sui seguenti capitoli:

a) Compenso straordinario per consultazioni elettorali: cap. 011017/001, codice piano dei conti
1.01.01. 01.003 - importo € 4.510,00 e  per la diaria   €  273,00 ;

b) Oneri riflessi su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/031, codice piano dei conti
1.01.02.01.001- importo € 1.074,00 , e  per la diaria € 26,00 ;

c)  INAIL su straordinario consultazioni elettorali: cap. 011017/032, codice piano dei conti
1.01.02.01.001 - importo € 68,00;

d) IRAP  su  straordinario  consultazioni  elettorali:  cap.  017017/001,  codice  piano  dei
conti1.02.01.01.001 - importo € 384,00 e per la diaria € 23,17;

2) di dare atto che le citate spese saranno rendicontate  secondo le disposizioni a riguardo impartite
dal Ministero dell’Interno; 

3)  di dare atto che la presente determinazione:

 deve essere pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

 è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con  l’attestazione  della
copertura finanziaria da parte del responsabile UD Servizi Finanziari.

       Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale                                                      Il Dirigente
            dott.ssa Concetta Masullo          dott. Claudio Antonio Mauro

                                                                

 


	DETERMINA

		2024-04-18T10:34:18+0200
	FABRIZIO ANTONIETTA


		2024-04-18T12:22:18+0200
	CLAUDIO ANTONIO MAURO




